Apreciação do parecer do Conselho Fiscal acerca do balancete do mês de abril de 2025 e 

avaliação do comparativo de receita e despesa mensal; 2- Autorização para atualização dos 

limites de valores para dispensa de licitação para os montantes, de até R$ 190.183,97 (cento e 

noventa mil, cento e oitenta e três reais e noventa e sete centavos) para obras e serviço de 

engenharia  e R$ 95.091,88 (noventa e cinco mil, noventa e um reais e oitenta e oito centavos) 

para outros serviços e compras, com base no art. 29,§ 3º, da Lei nº 13.303/2016. Processo SEI nº 

202500057000659;; 3- Outros assuntos''. Após lida a convocação e respectiva pauta, passou-se à 

fase de sua apreciação, conforme a seguir:

[...]

Concluída a análise dos documentos apresentados, este 

Conselho registra um acréscimo na área do CEASA e relação ao mês anterior. II - RELATÓRIO 

COMPARATIVO RECEITAS/DESPESAS - Foi apresentado pelo Chefe do Controle Interno da 

Empresa relatório apontando os seguintes valores Receitas: R$ 2.961.567,93 (dois milhões, 

novecentos e sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e sete reais e noventa e três centavos) e 

Despesas: R$ 2.802.864,87 (dois milhões, oitocentos e dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e 

oitenta e sete centavos). Constatou-se, assim, um lucro de R$ 158.703,06 (cento e cinquenta e oito mil, 

setecentos e três reais e seis centavos). Quanto a esta pauta o Controle Interno da Empresa emitiu Nota 

Técnica, nos seguintes termos: “Visando oferecer subsídio para melhor avaliação do Relatório 

Comparativo redução de 4,96% das Receitas em relação ao mês de março/2025, atribuído em geral ao

[...]

Despesas houve também uma redução de 10,51% proporcionado no geral ao decréscimo das despesas 

com pessoal e cargos, material de consumo, serviços e seguros, impostos, taxas e despesas financeiras. 

Em relação ao Resultado do mês de abril – 2025, foi apurado resultado positivo (Lucro) de R$ 

158.703,06 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e três reais e seis centavos), conforme contábil e 

relatório comparativo de receitas e despesas (anexo)  Goiânia, 27 de maio de 2025 - Edvaldo 

Gonçalves dos Reis – Controle Interno”. Neste quesito, o conselho não apresentou nova 

recomendação. III - RELATÓRIO DE INADIMPLÊNCIA –  Foi apresentado o relatório de

[...]

presente reunião às 11:25 h, lavrando-se a presente Ata em 02 vias de igual teor e forma, que vai 

assinada por mim, Rogério Monteiro Gomes, que secretariei, e pelos demais membros do Conselho 

Fiscal da CEASA-GO. 2- Autorização para atualização dos limites de valores para dispensa de 

licitação para os montantes, de até R$ 190.183,97 (cento e noventa mil, cento e oitenta e três 

reais e noventa e sete centavos) para obras e serviço de engenharia  e R$ 95.091,88 (noventa 

e cinco mil, noventa e um reais e oitenta e oito centavos) para outros serviços e compras, 

com base no art. 29,§ 3º, da Lei nº 13.303/2016. Processo SEI nº 202500057000659 ; 

Franqueada a palavra ao Assessor Jurídico da CEASA-GO., Dr João Pedro Batista Prado para 

apresentar as justificativas na forma legal da alteração dos valores dos limites objeto do pleito,